
هورمون هاي ضدادراري، آلدوسترون و پرولاکتین در تنظیم میزان آب در بدن نقش دارند. هورمون  پرولاکتین بر روي یاخته هاي غدد شیري (نوعی غدة برون ریز) اثر کرده و باعث گزینه 1 - 1
افزایش تولید شیر توسط غدة شیري می گردد. هورمون پرولاکتین از بخش پیشین غدة هیپوفیز که به اندازة نخود است، ترشح می شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

»: هورمون آلدوسترون و ضد ادراري بر روي یاخته هاي کلیه داراي گیرنده هستند. هورمون ضد ادراري در هیپوتالاموس تولید شده و از طریق هیپوفیز  پسین به خون ترشح می شود.   گزینۀ «

»: هورمون انسولین بر  روي یاخته هاي بدن گیرنده دارد و سبب افزایش جذب گلوکز توسط یاخته هاي بدن می شود. هورمون انسولین در تنظیم مقدار آب بدن به صورت مستقیم نقشی ندارد.  گزینۀ «

»: هورمون گلوکاگون با اثر بر یاخته هاي کبدي، سبب افزایش تجزیۀ گلیکوژن در بدن می شود. هورمون گلوکاگون در تنظیم میزان آب بدن نقش مهمی ندارد.  گزینۀ «

در بدن انسان ممکن است دو نوع دیابت شیرین و دیابت بی مزه بروز کند. در هر دو نوع دیابت به علت افزایش غلظت مواد حل شده در خوناب، گیرنده هاي اسمزي در زیر نهنج گزینه 4 - 2
تحریک شده؛ در  نتیجه گروهی از نورون هاي مرکز تشنگی (نورون هاي تولید کنندة ناقل عصبی یا همان پیک شیمیایی) تحریک می شوند. همچنین در این دو بیماري فعالیت یاخته هاي بدن دچار تغییر
می شود؛ درنتیجه می توان گفت تنظیم بیان ژن در گروهی از یاخته هاي بدن تغییر می کند. مثلاً در بیماري دیابت بی مزه، ژن یا ژن هاي مؤثر در تولید هورمون ضد ادراري بیان نمی شوند. در نتیجه

به طور کلی چون فعالیت یاخته تغییر کرده است، تنظیم بیان ژن یاخته نیز تغییر می کند. 
بررسی سایر گزینه ها: 

»: دقت کنید در بیماري دیابت بی مزه به علت کاهش حجم خون، میزان تراوش کلیوي کاهش می یابد. دقت کنید که افزایش حجم ادرار در این بیماران به علت افزایش تراوش نمی باشد؛ گزینۀ «
بلکه بازجذب آب کاهش یافته است. همچنین در هر دو نوع دیابت، هومئوستازي بدن مختل می شود. 

»: هر چقدر یاخته کوچک تر باشد، نسبت سطح به حجم در آن بیشتر است. در دیابت شیرین به علت تجزیۀ چربی براي تولید انرژي، حجم این یاخته ها کمتر شده و در نتیجه نسبت سطح به گزینۀ «
حجم آن ها بیشتر می شود؛ اما در دیابت بی مزه این نسبت تغییري نمی کند. دقت کنید در دیابت شیرین به علت تجزیۀ چربی و پروتئین، ترشح مواد اسیدي در کلیه افزایش می یابد؛ اما در دیابت

بی مزه این چنین نیست. 

»: دقت کنید در بیماري دیابت بی مزه به علت دفع زیاد آب، فشار اسمزي ادرار کاهش می یابد. در هر دو نوع دیابت به علت افزایش فشار اسمزي خون، گیرنده هاي اسمزي زیرنهنج گزینۀ «
تحریک می شوند و به دنبال آن مرکز تشنگی در هیپوتالاموس نیز تحریک می شود.  

در مسیر انعکاس عقب کشیدن دست، در یاختۀ حرکتی مرتبط با ماهیچۀ دوسر با پدیدة برون رانی یا اگزوسیتوز ناقل عصبی به فضاي سیناپسی آزاد شده و نفوذپذیري غشاء سلول گزینه 4 - 3
ماهیچه اي نسبت به یون ها تغییر می کند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) پیام عصبی این انعکاس از نخاع صادر می شود نه مغز.  گزینۀ 

) نورون حرکتی ماهیچۀ سه سر به دلیل رسیدن پیام مهاري از نورون رابط فاقد هدایت پیام می باشد.  گزینۀ 

) در پدیدة برون رانی یا اگزوسیتوز ریز کیسه خارج نمی شود، بلکه با غشاء نورون پیش سیناپسی ادغام می شود. گزینۀ 

ناقل هاي عصبی تحریکی و یا مهاري هستند. ناقل هاي عصبی تحریکی پس از رسیدن به یاخته هاي پس سیناپسی، سبب باز شدن کانال هاي پروتئینی شده و ناقل عصبی سبب تغییر گزینه 4 - 4
نفوذ پذیري غشاي یاختۀ پس سیناپسی می شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) پس از انتقال پیام، مولکول هاي ناقل باقی مانده، باید از فضاي سیناپسی تخلیه شوند تا از انتقال بیش از حد پیام جلوگیري و امکان انتقال پیام هاي جدید فراهم شود. این کار با جذب دوبارة گزینۀ 
ناقل به یاختۀ پیش سیناپسی انجام می شود، همچنین آنزیم هایی ناقل عصبی را تجزیه می کنند. 

) ناقل عصبی در یاخته هاي عصبی ساخته و درون ریز کیسه ها ذخیره می شود.  گزینۀ 

) گیرندة ناقل هاي عصبی در غشا و سطح یاختۀ پس سیناپسی قرار دارد.  گزینۀ 

جملۀ الف (درست): اختلال در ترشح صفرا ممکن است به سوء جذب ویتامین هاي محلول در چربی از جمله ویتامین  منجر شود، کمبود ویتامین  منجر به کاهش کلسیم خوناب می  گزینه 3 - 5
شود و به دنبال آن هورمون پاراتیروئیدي براي افزایش دادن کلسیم خوناب، افزایش می یابد. 

جملۀ ب (درست): پرکاري غده هاي پاراتیروئید، سبب افزایش هورمون پاراتیروئیدي می شود و به دنبال آن کلسیم خوناب افزایش می یابد و افزایش کلسیم خوناب سبب افزایش هورمون کلسی
تونین می شود. 

جملۀ ج (نادرست): در دیابت شیرین، چون سلول ها نمی توانند گلوکز را از خون بگیرند، گلوکز خوناب بیش از حد افزایش می یابد، در حالی که کمبود گلوکز خوناب سبب ترشح گلوکاگون می شود.

جملۀ الف (درست): براي مثال، مار فرومون هاي موجود در هوا را که تشخیص می دهند و از وجود جانوران (گونه هاي مختلف دیگر) در اطراف خود آگاه می شوند.  گزینه 4 - 6
جملۀ ب (درست): فرومون ها، موادي هستند که از یک فرد ترشح شده و در فرد یا افراد دیگري از همان گونه پاسخ هاي رفتاري ایجاد می کند. 

جملۀ ج (درست): زنبور از فرومون ها براي هشدار خطر شکارچی (گونۀ دیگر) به زنبورهاي هم گونۀ خود استفاده می کند. 
جملۀ د (درست): گربه ها از فرومون ها براي تعیین قلمرو خود و آگاهی دادن به افراد دیگر هم گونۀ خود استفاده می کنند.

باتوجه به شکل رو به رو می بینید که کیاسماي بینایی تنها در بخش شکمی مغز دیده می شود که در مجاورت نیمکره هاي مخ قرار دارد. گزینه 3 - 7
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بررسی سایر گزینه ها: 

»:  مغز میانی تنها در بخش شکمی دیده می شود، اما در بخش پایینی خود، بلافاصله در مجاورت پل  مغزي است، نه بصل النخاع.  گزینۀ «

»: نیم کره هاي مخچه و لوب هاي بویایی هم در سطح پشتی و هم در سطح شکمی مغز گوسفند دیده می شوند.  » و « گزینه هاي «

بخشی از مغز انسان که در ترشح بزاق و اشک نقش دارد، پل مغزي می باشد. پس منظور سؤال پل مغزي است. بصل النخاع، مرکز انعکاس هایی مانند عطسه، بلع و سرفه است. ساقۀ مغز گزینه 3 - 8
داراي سه بخش است که از بالا به پایین شامل مغز میانی، پل مغزي و بصل النخاع است. پس ساقۀ مغز در مجاورت بصل النخاع قرار دارد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) در دو طرف رابط سه گوش و پنبه اي، فضاي بطن هاي  و  و داخل آنها اجسام مخطط قرار دارند. شبکه هاي مویرگی که مایع مغزي - نخاعی را ترشح می کنند در درون این بطن ها قرار گزینۀ 
دارند. 

) همان طور که در توضیحات بالا اشاره شد، پل مغزي، جزء ساقۀ مغز است و نمی تواند جزء لیمبیک باشد.  گزینۀ 

) برجستگی هاي چهار گانه بخشی از مغز میانی اند. گزینۀ 
هیپوتالاموس دماي بدن، تعداد ضربان قلب، فشار خون، تشنگی، گرسنگی و خواب را تنظیم می کند.  گزینه 4 - 9

بررسی گزینه ها: 

) براي هیپوتالاموس صادق نیست. دقت کنید نیمکره هاي مخ نیز توسط رابط هایی به هم متصل شده اند.  گزینۀ 

) تنظیم ترشح انسولین تحت کنترل هورمون هاي آزادکننده و مهارکنندة هیپوتالاموسی نمی باشد.  گزینۀ 

) غدة رومغزي (اپی فیز) با ترشح هورمون ملاتونین می تواند در تنظیم ریتم هاي شبانه روزي نقش داشته باشد.  گزینۀ 

) آسیب به هیپوتالاموس می تواند سبب اختلال در تنظیم آب بدن فرد و اختلال در هم ایستایی شود.  گزینۀ 

غده اي که بر صفحات رشد استخوانی اثر می گذارد، غدة هیپوفیز است که نسبت به غدة هیپوتالاموس (ترشح کنندة هورمون مهارکننده) در موقعیت پایین تري قرار دارد.  گزینه 3 - 10
بررسی سایر گزینه ها: 

»:  غدة تیروئید در افزایش کلسیم خون فعالیتش افزایش می یابد که نسبت به غدة تیموس در موقعیت بالاتري قرار دارد.  گزینۀ «

»:  غدة زیرنهنج (هیپوتالاموس) با ترشح هورمون آزادکننده، به طور غیرمستقیم در رشد طولی استخوان نقش دارد که نسبت به غدة هیپوفیز بالاتر است.  گزینۀ «

»: غدد فوق کلیوي که در تنش هاي روانی نقش دارد، نسبت به لوزالمعده (مورد هدف هورمون سکرتین) در موقعیت بالاتري قرار دارد.  گزینۀ «

پس از شروع پتانسیل عمل، از عدد صفر تا  در سمت بالارو و از عدد  تا صفر در سمت پایین رو نمودار، پتانسیل بیرون یاخته نسبت به درون منفى است. براى رسیدن به گزینه 1 - 11
چنین پتانسیلى قطعاً تحریک شدن یاخته لازم است تا پتانسیل عمل در یاخته حاصل شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

): پمپ هاي سدیم پتاسیم موجود در غشا می توانند همواره با مصرف انرژي یون هاي سدیم را به خارج و پتاسیم را به داخل یاخته وارد کنند؛ بنابراین همواره فعال هستند و نمی توان براي گزینۀ (

، به میزان فسفات آزاد درون سلول افزوده می شود.   فعالیت آنها زمانی را مانند آغاز پتانسیل آرامش بعد از پتانسیل عمل مشخص کرد. با مصرف 

): یون هاي سدیم و پتاسیم که می توانند از عرض غشا یاخته عبور کنند، همگی یون هاي مثبت هستند و هیچ یون منفی جابه جا نمی شود.  گزینۀ (

): فعالیت بیشتر پمپ هاي سدیم – پتاسیم پس از پایان پتانسیل عمل و در آغاز پتانسیل آرامش رخ می دهد؛ با آغاز پتانسیل آرامش فعالیت بیشتر این پمپ باعث می شود تا آرایش یون ها گزینۀ (
به حالت اولیه بازگردد، نه اینکه پتانسیل دو سوى غشا به حالت آرامش بازگردد. 

اتصال ناقل عصبی به گیرندهي ویژهاش در سلول پسسیناپسی به واسطهي مکمل بودن ساختار ناقل عصبی با گیرنده اتفاق میافتد و نیاز به انرژي ندارد.   گزینه 2 - 12

ساخت مولکول ناقل عصبی در داخل سلول، برقراري پتانسیل آرامش با استفاده از پمپ سدیم-پتاسیم و آزاد سازي ناقل عصبی به فضاي سیناپسی با اگزوسیتوز فرآیندهایی انرژيخواه می باشند و به

انرژي حاصل از زنجیره ي انتقال الکترون در  نیاز دارد.

موارد ب، ج و د عبارت فوق را به طور نادرستی تکمیل می کنند. گزینه 2 - 13

) تزریق کنیم مواد زیر رخ می دهد:  اگر به فردي مقدار زیادي هورمون ضدادراري (

- افزایش باز جذب آب در کلیه ها  

- کاهش غلظت خون و مایع بین یاخته اي 

- کاهش حجم ادرار و کاهش دفعات تحریک گیرنده هاي کششی مثانه به منظور دفع ادرار (دفعات انعکاس تخلیۀ ادرار کاهش می یابد) 

- افزایش ورود آب به داخل شبکه ي دوم مویرگی اطراف نفرون به دلیل بازجذب بیش تر آب. 
هورمون هاي آزاد کننده و مهارکنندة هیپوتالاموس بر ترشح هورمون هاي اکسی توسین و ضدادراري بی تأثیرند. (بر هیپوفیز پیشین اثرگذارند)

نزدیک شدن اختلاف پتانسیل نورون حسی به صفر در دو مرحله دیده می شود:  گزینه 2 - 14

) بخش بالارو پتانسیل عمل و ورود یون هاي سدیم به درون سلول، که باعث می شود اختلاف پتانسیل دو سوي غشاء سلول از  میلی ولت ابتدا به صفر و در نهایت به  میلی ولت می رسد.
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) در بخش پایین رو پتانسیل عمل نیز با خروج یون هاي پتاسیم از سلول، اختلاف پتانسیل دو سوي غشاء سلول از  میلی ولت ابتدا به صفر و سپس به حدود  میلی ولت می رسد. این در حالی
است که در هر دو مرحله پمپ سدیم - پتاسیم با فعالیت کم، کار می کند. 

): فعالیت بیشتر پمپ سدیم-پتاسیم موجب می شود شیب غلظت یون هاي سدیم و پتاسیم در دو سوي غشاء دوباره به حالت آرامش بازگردد.   گزینۀ (
بررسی سایر گزینه ها: 

) یعنی مرحله ي پایین رو پتانسیل عمل صحیح است در مرحله ي بالارو پتانسیل عمل این گزینه صحیح نیست.  ): براي مرحله ي ( گزینه ي (

) یعنی مرحله ي بالارو پتانسیل عمل صحیح می باشند و براي مرحله ي پایین رو پتانسیل عمل صحیح نیست.   ): براي مرحله ي ( گزینۀ (

):  کانال هاي دریچه دار پتاسیمی در مرحلۀ بالارو بسته است و همیشه در پتانسیل آرامش و عمل مقدار یون هاي پتاسیم درون یاخته، از بیرون بیشتر است. این اختلاف یون پتاسیم درون و گزینۀ (
بیرون در پتانسیل آرامش زیاد و در پتانسیل عمل کم است اما همیشه مقدار پتاسیم درون بیشتر است.

با کاهش شدید هورمون پاراتیروئیدي میزان کلسیم خون کاهش یافته و میزان تجزیه استخوان نیز کاهش یافته و در نتیجه میزان تراکم استخوانی افزایش می یابد.  گزینه 4 - 15
بررسی موارد در سایر گزینه  ها: 

): کاهش شدید هورمون  هاي هیپوفیز پسین ارتباطی با میزان ترشح هورمون آزاد کننده ندارد.  گزینۀ (

): کاهش هورمون  هاي هیپوفیزي محرك تخمدان، باعث کاهش ترشح هورمون  هاي جنسی ( استروژن و پروژسترون) می شود.  گزینۀ (

) نقشی در رسوب کلسیم داخل بافت استخوانی (برخلاف کلسی تونین) ندارند اما توانایی افزایش برون  ده قلب را دارند، زیرا تجزیۀ گلوکز را در ): کاهش هورمون  هاي تیروئیدي ( گزینۀ (
آن افزایش می دهند. 

تارهاي عصبی که به دستگاه پیکري تعلق دارند، چون از نورون هاي حرکتی منشأ می گیرند آکسون هستند و آکسون ها پیام هاي عصبی را از جسم سلولی تا انتهاي خود هدایت گزینه 3 - 16
می کنند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

): فعالیت بیشتر( نه فعال شدن پمپ) موحب می شود غلظت یون هاي سدیم و پتاسیم در دو سوي غشا دوباره به حالت آرامش بازگردد.   گزینه ي (

): تارهاي عصبی پیکري پیام هاي حرکتی را از دستگاه عصبی مرکزي به ماهیچهها و غدد میبرد.  گزینه ي (

): ساخت غلاف میلین توسط سلولهاي غیر عصبی نوروگلیا صورت میگیرد.  گزینه ي (

، مربوط به بصل النخاع است که در تنظیم بسیاري از اعمال حیاتی مربوط به فعالیت هاي بدن، مثل تنفس و ضربان قلب نقش دارد.  شماره ي  گزینه 3 - 17
بررسی سایر گزینه ها: 

): شماره ي  مربوط به مخچه است. نخاع مرکز برخی از انعکاس هاي بدن محسوب می شود.  رد گزینه ي (

): لوب بینایی است و آنچه در ادامه گزینه آمده است در مورد تالاموس می باشد.تالاموس در پردازش اطلاعات حسی نقش مهمی دارد.  رد گزینه ي (

، نیمکره مخ است. اطلاعات حسی از اغلب نقاط بدن در تالاموس گرد هم می آیند و سپس به قشر مربوط در مخ می روند. هم چنین اطلاعات گیرنده هاي بویایی ابتدا به لوب ): شماره ي  رد گزینه ي (
بویایی و سپس به قشر مربوطه می روند ( از تالاموس نمی گذرند)  

مخ النخاع بصل

لوب بیناییمخچه

هیپوتالاموس از طریق خون با هیپوفیز پیشین در ارتباط است و هیپوفیز پیشین با ترشح هورمون محرك غدة فوق کلیه، ترشح آلدوسترون را تنظیم می  کند.  گزینه 3 - 18

). در دیابت قند خون بالاست، مقدار هورمون موجود در خون شخص در بیشتر موارد (نه همیشه) توسط هورمون و در برخی موارد توسط اعصاب یا مواد معدنی سنجیده و تنظیم می شود (رد گزینۀ 

). مقدار ترشح هورمون ضد ادراري توسط بازخورد منفی و مقدار ترشح هورمون اکسی توسین توسط بازخورد مثبت تنظیم می شود (رد گزینۀ در نتیجه میزان گلوکاگون خون کم است (رد گزینۀ 

 .(

در پایان پتانسیل عمل، کانالهاي دریچهدار پتاسیمی بسته میشوند و بعد از آن، فعالیت بیشتر پمپ سدیم- پتاسیم باعث خارج شدن یونهاي سدیم از سلول و در نتیجه کاهش گزینه 1 - 19

تراکم سدیمهاي درون نورون میشود. 

بررسی سایر گزینهها: 

): پایانهي آکسون نورون حرکتی، پیام عصبی را به تار ماهیچهاي و غدهها میبرد نه به جسم سلولی نورون دیگر. پایانه آکسونی نورون حسی، پیام عصبی را می تواند به جسم سلولی نورون گزینهي (
دیگر برساند. 

) ممکن است ترشح دو پامین در حالت عادي به دلیل یک واکنش شادي بخش باشد نه صرفاَ مصرف ماده ي مخدر.  رد گزینه ي 

) الکل در دستگاه گوارش به سرعت جذب می شود نه به سرعت دفع شود.   رد گزینه ي 

اپی نفرین، موجب افزایش قند و فشار خون می شود. گزینه 1 - 20

). افزایش هورمون هاي تیروئیدي میزان تجزیه گلوکز و انرژي در دسترس سلول ها افزایش طولانی مدت کورتیزول در خون، سبب تضعیف سیستم ایمنی از جمله ساخت پادتن می شود. (رد گزینۀ 

). هورمون محرك بخش قشري غدة فوق کلیه سبب تولید افزایش می دهد. سوختن گلوکز و آزاد شدن انرژي نهفته آن و ساخت  [انرژي در دسترس] یاخته اي گویند. (رد گزینۀ 

.( آلدوسترون می شود که تولید آلدوسترون نیز سبب افزایش سدیم خون می شود (رد گزینۀ 
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کورتیزول زیاد، گلوکز خوناب را افزایش می دهد.  گزینه 1 - 21
بررسی سایر گزینه ها:

: هورمون ضد ادراري موجب افزایش باز جذب آب در کلیه ها و در نتیجه افزایش میزان آب موجود در خون می شود. گزینۀ 

: هورمون آلدوسترون موجب افزایش باز جذب سدیم می گردد. گزینۀ 

: در هنگان هیجان بخش سمپاتیک بدن را در حالت آماده باش نگه می دارد. از جمله جریان خن را به سوي قلب و ماهیچه هاي اسکلتی هدایت می کند. گزینۀ 

مخچه، مهم ترین مرکز تنظیم وضعیت بدن است.   گزینه 1 - 22

) و ریشه ي شکمی نخاع داراي بخش )، تالاموس در تقویت اطلاعات حسی بدن (به جز بویایی) دخیل است (رد گزینه ي  ساقه ي مغز نقش عمده اي در تنظیم فعالیت هاي بدن دارد (رد گزینه ي 

.( حرکتی عصب مختلط نخاعی است (رد گزینه ي 

یک هورمون می تواند بر سلول هاي مختلف، اثرات متفاوت داشته باشد. گزینه 2 - 23

با توجه به شکل مشخص است که پیام از سمت (الف) به سمت (ب) در جریان است، زیرا در ناحیهي (ب) به دلیل ورود یونهاي سدیم پتانسیل درون یاخته نسبت به بیرون آن مثبت گزینه 1 - 24

تر است و در سمت (الف) به دلیل خروج یونهاي پتاسیم پتانسیل درون یاخته نسبت به خارج مجدداً منفی تر شده است، پس در این شرایط انتقال پیام از این نورون به نورون دیگر در سمت (ب) رخ

میدهد. 

بررسی سایر گزینهها: 

): با فرض آکسون بودن رشتۀ، چون پیام از جسم سلولی به سمت پایانهي آکسون حرکت میکند، جسم سلولی باید در سمت (الف) واقع شده باشد.  گزینهي (

): در صورت دندریت بودن رشتۀ مربوطه، چون پیام از دندریت (الف) به سمت (ب) میباشد، جسم سلولی باید در سمت (ب) واقع شده باشد. ) و ( گزینه هاي (

بخشی که مغز را به دستگاه عصبی محیطی متصل می کند، نخاع است. در حالی که بخش هایی از مغز در تنظیم ضربان قلب نقش دارند (مثل بصل النخاع). بصل النخاع پایینترین بخش گزینه 4 - 25

مغز است. نخاع رابط  جفت عصب محیطی با مغز است،  جفت عصب محیطی، مستقیماً با مغز در ارتباط هستند. مغز و نخاع توسط مننژ محافظت می شوند. 
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